
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики

от 13 декабря 2024 г. 694 «Об образовании (о создании)
Министерства экономического развития Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Министерстве экономического развития
Донецкой Народной Республики, утвержденное Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 13 декабря 2024 г. 694 «Об образовании
(о создании) Министерства экономического развития Донецкой Народной
Республики», следующие изменения:

1.1. По тексту слова «сотрудники Министерства», «сотрудники
министерства» в соответствующих падежах заменить словами «работники
Министерства» в соответствующих падежах.

1.2. В подпункте 14.1 пункта 14:
1.2.1. Дополнить подпунктами 14.1.72, 14.1.73 следующего содержания:
«14.1.72. Реализует мероприятия по гражданской обороне и защите

населения, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
14.1.73. Запрашивает и получает от федеральных органов исполнительной

власти, их территориальных органов, органов государственной власти
Донецкой Народной Республики, иных государственных органов Донецкой
Народной Республики, органов местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, предприятий, организаций
и учреждений информацию для решения вопросов, относящихся
к установленным сферам деятельности Министерства.».

1.2.2. Подпункт 14.1.3 изложить в следующей редакции:
«14.1.3. Формирует и развивает инфраструктуру поддержки и развития

субъектов малого и среднего предпринимательства Донецкой Народной
Республики, а также осуществляет координацию их деятельности.».

1.2.3. Подпункт 14.1.40 изложить в следующей редакции:
«14.1.40. Осуществляет мониторинг реализации и ведение реестра

заключенных соглашений о государственно-частном партнерстве, публичным
партнером в которых является Донецкая Народная Республика.».



2

1.2.4. Подпункт 14.1.68 изложить в следующей редакции:
«14.1.68. Обеспечивает рассмотрение обращений граждан Российской

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации
и Донецкой Народной Республики.».

1.3. Пункт 17 дополнить подпунктом 17.27 следующего содержания:
«17.27. Организует проведение мероприятий по гражданской обороне

и защите населения.».
1.4. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Решение об образовании (о создании), о реорганизации, ликвидации

(об упразднении) подведомственных организаций принимается Правительством
Донецкой Народной Республики и Министерством в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

11 июня 2025 года

489




